
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE SOCIO 

SANITARIA - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 862/2022 – Avviso pubblico: invito a presentare progetti attuativi 

deiProgrammi territoriali delle Aree Vaste ASUR per la prevenzione, cura e riabilitazione 

inmateria di dipendenze patologiche – Anni 2022 e 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. 30 luglio 2021 n° 18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e    
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024
della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del
29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del
29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

DECRETA

1. Che i Programmi territoriali delle  Aree V aste ASUR per la prevenzione, cura e 
riabilitazione in materia di dipendenze patologiche – anni 2022 e 2023, negli Allegati 1, 
2, 3, 4 e 5 che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, risultano 
coerenti con gli indirizzi ed i criteri Regionali stabiliti con DGR 862/2022 del 11/07/2022.

2. Di  approvare l’avviso pubblico di invito a presentare progetti attuativi de i Programmi 
territoriali delle A ree  V aste ASUR per la prevenzione, cura e riabilitazione in materia di 
dipendenze patologiche – anni 2022 e 20 2 3, ai sensi della DGR n. 862 del 11/07/2022, 
in Allegato 6 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. D i approvare  gli schemi  per la presentazione dei progetti e  pe r la presentazione de i  
rendicont i  final i, Allegati 7,8,   9,10 , che formano parti integranti e sostanziali del 
presente atto.



2

4. C he i progetti saranno valutati da una Commissione Regionale composta come stabilito 
con DGR 862/2022 e nominata con successivo atto dirigenziale.

5. D i dare evidenza pubblica all’Avviso Pubblico ed ai relativi allegati di cui al presente 
atto, attraverso la pubblicazione nel BUR Marche  e sul sito istituzionale dell’ARS 
Marche https://www.regione.marche.it/ars

6. N onché attraverso una informativa con po sta elettronica all’ASUR, agli E nti accreditati 
in materia di dipendenze presso il servizio sanitario regionale ed agli Ambiti Territoriali 
Sociali capofila provinciali;

7. D i assumere prenotazioni di impegno pari a complessivi € 4.850.000,00 a carico dei 
capitoli  2130110720 e 2130110782  del Bilancio di previsione 20 22 /202 4  annualità 20 22  
e annualità 2023 secondo il seguente cronoprogramma:
 annualità 2022 € 2.350.000,00 capitolo 2130110720

CTE 13 01 2310102020 074 8 1040102020 000000000000000 3 4 000
 annualità 2023 € 2.500.000,00 capitolo 2130110782

CTE 13 01 2310102020 074 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto, per le quali si   applica il Titolo II del   
D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente    
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche.

Il dirigente
(Benedetta Raffaella Ruggeri)

https://www.regione.marche.it/ars


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.P.R. 309/1990: “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e    
sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di    
tossicodipendenza”;

 DGR 747/2004: “Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le 
dipendenze
patologiche”;

 DGR 154/2009: “Attuazione DGR 747/04 – Linee guida regionali per la costruzione di    
percorsi assistenziali ed organizzativi per il funzionamento dei Dipartimenti per le    
dipendenze istituiti presso l’ASUR”;

 D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. concernente i principi contabili generali e applicati per il 
settore
Sanitario;

 DGR 1534/2013: “Modifica ed integrazione della DGR 747/04 - Riordino del sistema    
regionale dei servizi per le dipendenze patologiche”;

 L.R. 32/2014, art. 24: “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona
e della famiglia” – Politiche in materia di dipendenze patologiche”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i nuovi livelli essenziali di assistenza (LEA);
 DGR 1659/2019: “Attuazione DGR 747/2004 – Definizione degli indirizzi e dei criteri di    

ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione, e cura delle    
dipendenze patologiche – Anni 2020 e 2021 – Euro 2.320.355.70”;

 L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

 L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;
 DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di    

previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

 DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di    
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”. 

 DGR 1031/2021: “Accordo Quadro triennio 2021 – 2023 per erogazione di prestazioni    
residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e    
riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 
Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la 
Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti 
Accreditati (ORME);

 D GR 862  del  11   luglio  202 2  “ Attuazione DGR 747/2004 - Definizione degli indirizzi e dei 
criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura 
delle dipendenze patologiche - Anni 2022 e 2023 - € 4.850.000,00.



4

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR 1031/2021 è stato approvato il quarto Accordo Quadro 2021-2023.
Che per l'attuazione della programmazione sopra indicata è stato istituito, con Decreto ARS    
n.24/2021, così come successivamente modificato con Decreto ARS n.8/2022, presso la   ARS 
Marche, un Tavolo Tecnico coordinato dal Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione 
sociosanitaria ARS Marche ove sono stati deliberati i criteri per la ripartizione dei fondi fra Aree 
Vaste.
Con delibera n. 862 del 11/07/2022 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi ed i criteri di
ripartizione delle risorse finanziarie destinate alle azioni di prevenzione, trattamento e 
inclusione socio lavorativa negli anni 2022 e 2023.
Di destinare l'importo complessivo di € 4.850.000,00 per interventi di contrasto alle    
dipendenze patologiche nell'ambito dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) nel periodo    
2022-2023, come segue:

 € 350.000,00 per attività trattamentali in regime semiresidenziale, secondo gli 
indirizzi ed i criteri in Allegato 1.A 

 € 620.355,70 per attività di prevenzione secondo gli indirizzi ed i criteri in Allegato 
1.B

 € 1.214.762,15 per l’attivazione di progetti innovativi secondo gli indirizzi ed i criteri 
in Allegato 1.C

 € 1.214.882,15 per l’attivazione di interventi  ergoterapici  e di inclusione 
socio-lavorativa secondo gli indirizzi ed i criteri in Allegato 1.D 

 € 1.450.000,00 finanziare i Programmi terapeutico-riabilitativi di area vasta ASUR
 2022-2023 in materia di dipendenze, secondo gli indirizzi ed i criteri in Allegato 1.E

La DGR 33/2018 prevede che:
1.  i l Coordinatore dell’Assemblea di ciascun DDP, sentita la stessa e valutati gli indirizzi 
regionali stabiliti dal presente atto, segnala gli indirizzi di programmazione territoriale ed indica  
le priorità al Comitato di DDP;
2.  i l Comitato di DDP, entro 15 giorni dalla trasmissione del verbale di Assemblea, 
definisce gli obiettivi progettuali del Dipartimento ed elabora il relativo Programma biennale 
2022-2023. Il programma può contenere anche attività in corso cui si ritiene indispensabile 
garantire continuità;
3.  il Programma biennale di ciascun Dipartimento, con verbale di approvazione di tutti i 
componenti del Comitato, viene trasmesso al Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria – 
ARS Marche, entro 7 giorni;
4.     la Regione, esaminato ciascun Programma nell’ordine cronologico di ricezione, entro 15 
giorni approv a  un Avviso pubblico di invito a presentare progetti attuativi del relativo 
Programma
territoriale.
I Comitati di DDP delle Aree Vaste ASUR hanno trasmesso alla Regione i rispettivi Programmi



5

territoriali, corredati dei relativi verbali, che risultano coerenti con la DGR n.862/2022.

Con il presen te atto si intende approvare l’A vviso pubblico , di cui all’Allegato 6,  con i relativi 
schemi di invito a presentare i progetti attuativi dei Programmi territoriali sopra indicati.
L’onere complessivo per l’attuazione dei Programmi sopra indicati pari ad € 4.850.000,00 fa 
carico sul bilancio 2022/2024, come segue:

 annualità 2022 € 2.350.000,00 capitolo 2130110720
 annualità 2023 € 2.500.000,00 capitolo 2130110782

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto, per le quali si applica   il Titolo II del   
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nell’ambito dell’importo massimo definito dalla DGR n.862/2022

Per tutto quanto premesso  

SI PROPONE

che il Dir igente   del Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria  dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria decreti quanto previsto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta  verifica   dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
(Claudio Bocchini)

ALLEGATI

Allegato A: attestazione contabile 
Allegato B: dichiarazione DPR 445/2000
Allegato C: informativa sul trattamento dei dati personali
Allegato 1: programma territoriale dell’AV 1 PU 
Allegato 2: programma territoriale dell’AV 2 AN
Allegato 3: programma territoriale dell’AV 3 MC
Allegato 4: programma territoriale dell’AV 4 FM
Allegato 5: programma territoriale dell’AV 5 AP
Allegato 6: avviso pubblico
Allegato  7: schema  progetti e rendiconto per  Programmi   terapeutico   riabilitativi , Centri diurni e   
Unità di strada
Allegato 8: schema progetti e rendiconto per Innovazione
Allegato 9: schema progetti e rendiconto per Ergoterapia
Allegato 10: schema progetti e rendiconto per Servizi consulenza studenti
 


	NumeroDataRep: n. 15 del 07 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-07T11:16:30+0200
	location.01
	Claudio Bocchini
	reason.01


		contact.02
	2022-09-07T12:57:38+0200
	location.02
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.02




